

ROMÂNIA



Județul GIURGIU  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

**HOTĂRÂRE**

privind includerea în domeniul public al Municipiului Giurgiu a investiției „Sistem de monitorizare video locuri de joacă pentru copii” și transmiterea în folosință gratuită către Direcția Poliției Locale Giurgiu

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU**  
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.15.596/22.03.2021;
- raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, înregistrat la nr.15.869/23.03.2021;
- procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.14.806/17.03.2021;
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;
- avizul comisiei buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.273/2015, privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificată și completată prin Hotărârea Consiliului local al Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Giurgiu, ale art.861,art.863, alin.(f), art.866 și art.874 din Noul Cod Civil și ale art.108 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„g”, art.196, alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1.** Se aprobă includerea în domeniului public al municipiului Giurgiu a obiectului de investiție „Sistem de monitorizare video locuri de joacă pentru copii”, conform Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.14.806/17.03.2021, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Inventarul domeniului public al Municipiului Giurgiu, însușit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificat și completat prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 și nr.273/29.07.2015, va fi actualizat în mod corespunzător.

**Art.3.** După finalizarea operațiunii, datele din evidența financiar – contabilă vor fi modificate în mod corespunzător.

**Art.4.** Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către Direcția Poliției Locale Giurgiu, a obiectivului de investiție prevăzut la art.1, din prezenta hotărâre.

**Art.5.** Predarea-primirea se va face prin protocol încheiat între Municipiul Giurgiu și Direcția Poliției Locale Giurgiu.

**Art.6.** Prezenta Hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcției Economice și Direcției Tehnice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Direcția Poliției Locale Giurgiu.

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ.**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR GENERAL**

**Băiceanu Liliana**

Giurgiu, 31 martie 2021  
Nr. 79

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru, din totalul de 21 consilieri prezenți

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRARILOR  
Nr. 14806 din 17.03.2021

Obiectivul "Sistem de monitorizare video locuri de joacă pentru copii" executat în cadrul contractului de lucrări nr. 26617/07.06.2019, încheiat între MUNICIPIUL GIURGIU – Achizitor și SC CRISMIN AND CO. SISTEME DE TELECOMUNICAȚII SRL, în calitate de - **Executant**.

Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. \_\_\_\_\_ eliberată de Primăria municipiului Giurgiu la data \_\_\_\_\_ cu valabilitate până la \_\_\_\_\_.

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în data de 17.03.2021 fiind formată, conform Dispoziției Primarului nr. 109/04.02.2021, din:

1. ing. Gheorghe Corneliu	PREȘEDINTE
2. sing. Goia Mirel	MEMBRU
3. ing. Copoiu Liliana	MEMBRU
4. ing. Bătrânu Ana Maria	MEMBRU
5. ing. Dumitru Craiciu Manuel	MEMBRU

2. Au mai participat la recepție (numele și prenumele, calitatea)

1. Enache Ilie	SC CRISMIN AND CO. SISTEME DE TELECOMUNICAȚII SRL	- Executant
----------------	--	-------------

3. Comisia de recepție, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate, a constatat următoarele:

1) lucrările au fost finalizate conform prevederilor contractului;

2) valoarea obiectivului este de **56.970,23 lei**.

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție propune:

**Recepția la terminarea lucrărilor.**

5. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

**Lucrarile au fost executate si finalizate, conform contract.**

6. Comisia de recepție recomandă următoarele:

**Exploatarea și întreținerea lucrărilor în condiții normale, conform prevederilor caietului de sarcini.**

7. Prezentul proces-verbal, conținând 1 file și - anexe numerotate, cu un total de - file, a fost încheiat astăzi 17.03.2021, în 3(trei) exemplare.

**Comisia de receptie :**

1.

2.

3.

4.

5.



Valoare recepționată: C.M. - 56.970,23 lei

**ANEXĂ**

***Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 14806/17.03.2021  
„Sistem de monitorizare video locuri de joacă pentru copii”***

- Str. Tineretului – Grădinița nr. 4	7.191,18 lei
- Str. 1 Decembrie 1918 adiacent Bl. 8	5.843,98 lei
- Str. 23 August adiacent Bl. U2	5.843,98 lei
- Str. Foișor adiacent Bl. B1- B4	5.843,98 lei
- Bd. București adiacent Bl. B1/1S	7.191,18 lei
- Str. Camei	5.843,98 lei
- Str. Tineretului adiacent Bl. P1 – P2	7.191,18 lei
- Str. Tineretului adiacent Bl. 16/420	5.843,98 lei
- Str. Prunaru	2.058,93 lei
- adiacent Romtelecom	2.058,93 lei
- adiacent Bl. 240 N. Vodă	2.058,93 lei

**TOTAL valoare investitie(inclusiv TVA)** **56.970,23 lei**

Șef birou Investiții,  
Gheorghe Corneliu

## STR. TINERETULUI - GRĂDINIȚA NR. 4

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	4	307.00	1,228.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
6	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	8	21.39	171.12
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	4	8.18	32.72
10	Cablu FTP autopurtat	ml	182	2.50	455.00
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>5,035.84</b>
	Manopera de instalare si PIF				1,007.17
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>6,043.01</b>
	TVA 19%, lei				1,148.17
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>7,191.18</b>

## STR. 1 DECEMBRIE 1918 ADIACENT BL. 8

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	2	307.00	614.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
5	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	4	21.39	85.56
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	2	8.18	16.36
10	Cablu FTP autopurtat	ml	91	2.50	227.50
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
<b>Total materiale, lei fara TVA</b>					<b>4,092.42</b>
Manopera de instalare si PIF					818.48
<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>					<b>4,910.90</b>
TVA 19%, lei					933.07
<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>					<b>5,843.98</b>

## STR 23 AUGUST ADIACENT BL. U2

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	2	307.00	614.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
5	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	4	21.39	85.56
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	2	8.18	16.36
10	Cablu FTP autopurtat	ml	91	2.50	227.50
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>4,092.42</b>
	Manopera de instalare si PIF				818.48
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>4,910.90</b>
	TVA 19%, lei				933.07
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>5,843.98</b>

## STR. FOIȘOR ADIACENT BL. B1-B4

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	2	307.00	614.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
5	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	4	21.39	85.56
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	2	8.18	16.36
10	Cablu FTP autopurtat	ml	91	2.50	227.50
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>4,092.42</b>
	Manopera de instalare si PIF				818.48
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>4,910.90</b>
	TVA 19%, lei				933.07
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>5,843.98</b>



B-DUL. BUCUREȘTI ADIACENT BL. B1/1S

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	4	307.00	1,228.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
5	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	8	21.39	171.12
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	4	8.18	32.72
10	Cablu FTP autopurtat	ml	182	2.50	455.00
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>5,035.84</b>
	Manopera de instalare si PIF				1,007.17
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>6,043.01</b>
	TVA 19%, lei				1,148.17
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>7,191.18</b>

## STR. CAMEI

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	2	307.00	614.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
5	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	4	21.39	85.56
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	2	8.18	16.36
10	Cablu FTP autopurtat	ml	91	2.50	227.50
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>4,092.42</b>
	Manopera de instalare si PIF				818.48
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>4,910.90</b>
	TVA 19%, lei				933.07
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>5,843.98</b>

## STR. TINERETULUI ADIACENT BL. P1-P2

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	4	307.00	1,228.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
5	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	8	21.39	171.12
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	4	8.18	32.72
10	Cablu FTP autopurtat	ml	182	2.50	455.00
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>5,035.84</b>
	Manopera de instalare si PIF				1,007.17
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>6,043.01</b>
	TVA 19%, lei				1,148.17
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>7,191.18</b>

STR. TINERETULUI ADIACENT BL. 16/420

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Pret Unitar lei, fara TVA	Pret Total lei, fara TVA
1	DVR 4 canale	buc	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	buc	1	753.00	753.00
3	Camera video de exterior	buc	2	307.00	614.00
4	Cutie metalica etansa pt. montajul DVR-ului pe stalp (rack exterior echipat cu ventilatoare)	buc	1	692.00	692.00
5	Priza rack 8p	buc	1	98.00	98.00
	Mufe adaptor UTP la BNC (videobaloon)	buc	4	21.39	85.56
6	Sursa alimentare 12Vcc/10,5Ah, 10 iesiri	buc	1	351.00	351.00
7	Acumulator pentru sursa 12V/7A	buc	1	72.00	72.00
8	Siguranta 10A	buc	1	12.00	12.00
9	Doze de legatura aplicate 100x100x50 mm	buc	2	8.18	16.36
10	Cablu FTP autopurtat	ml	91	2.50	227.50
11	Cablu de alimentare 3x1,5 mmp	ml	13.0	4.80	62.40
12	Postament beton	buc	1	370.00	370.00
13	Teava polietilena D32	ml	6	3.10	18.60
14	Coturi polietilena D32	buc	2	3.50	7.00
15	Bride metalice	buc	5	3.80	19.00
	<b>Total materiale, lei fara TVA</b>				<b>4,092.42</b>
	Manopera de instalare si PIF				818.48
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>4,910.90</b>
	TVA 19%, lei				933.07
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>5,843.98</b>

STR. PRUNARU

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Preț unitar Lei, fără TVA	Preț total Lei, fără TVA
1	DVR 4 canale	Buc.	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	Buc.	1	753.00	753.00
	<b>Total materiale, lei fără TVA</b>				<b>1,447.00</b>
	Manopera de instalare și PIF				283.19
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>1,730.19</b>
	TVA 19%, lei				328.74
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>2,058.93</b>

ADIACENT ROMTELECOM

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Preț unitar Lei, fără TVA	Preț total Lei, fără TVA
1	DVR 4 canale	Buc.	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	Buc.	1	753.00	753.00
	<b>Total materiale, lei fără TVA</b>				<b>1,447.00</b>
	Manopera de instalare și PIF				283.19
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>1,730.19</b>
	TVA 19%, lei				328.74
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>2,058.93</b>

ADIACENT BL. 240 N. NODĂ

Nr. Crt.	Denumire material	U.M.	Cant.	Preț unitar Lei, fără TVA	Preț total Lei, fără TVA
1	DVR 4 canale	Buc.	1	694.00	694.00
2	HDD 2 TB	Buc.	1	753.00	753.00
	<b>Total materiale, lei fără TVA</b>				<b>1,447.00</b>
	Manopera de instalare și PIF				283.19
	<b>TOTAL GENERAL, lei fara TVA</b>				<b>1,730.19</b>
	TVA 19%, lei				328.74
	<b>TOTAL GENERAL, lei cu TVA</b>				<b>2,058.93</b>

PREȘEDINTE  
DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR  
GENERAL